
ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 

Privind achiziționarea: Gaz natural 

Prin procedura de achiziție: Licitație deschisă (LD) 

 

Denumirea autorității contractante: Societatea cu Răspundere Limitată „Arena Națională”. 

1. IDNO: 1018600026006. 

2. Adresa: MD-4839, mun. Chișinău, or. Stăuceni, str. Calea Orheiului, 130. 

3. Numărul de telefon/fax: (+373)62161904. 

4. Adresa de e-mail și pagina web oficială: info@chisinauarena.md; https://arenachisinau.md   

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: achizitii@chisinauarena.md 

6. Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate: închirierea și exploatarea bunurilor 

imobiliare proprii sau închiriate. 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, să participe la procedura de achiziție privind 

livrarea/prestarea următoarelor bunuri/lucrări/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată MDL 

fără TVA 

1 
09100

000-0 

Gaz natural pentru perioada 

01.11.2024 – 31.01.2025 
m3 170 000 

Conform 

caietului de 

sarcini Anexa 1 

1 496 000,00 

 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta: 

1) Pentru un singur lot: se aplică. 

2) Pentru mai multe loturi: se aplică. 

3) Pentru toate loturile: se aplică. 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: nu se aplică. 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se aplică. 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: pe toată perioada contractului 24/24 ore . 

11. Termenul de valabilitate a contractului: conform condițiilor negociate la semnarea contractului. 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora:  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativitat

ea 

1.  
Oferta comercială Completarea formularului ofertei tipizat cu 

indicarea valorii inițiale a ofertei  
Obligatoriu  

2.  
Dovada înregistrării în Registrul 

de stat al persoanelor juridice 

Copia Extrasului din Registrul de stat al 

persoanelor juridice 
Obligatoriu 

3.  Licența Copia licenței  Obligatoriu 

4.  
Certificat privind lipsa/existența 

datoriilor la bugetul de stat 

Copia certificatului 
Obligatoriu 

5.  
Certificat de înregistrare а 

subiectului impunerii la ТVА 

Copia certificatului 
Obligatoriu 

mailto:info@chisinauarena.md
https://arenachisinau.md/
mailto:achizitii@chisinauarena.md


6.  

Experiență similară de furnizare 

a gazelor naturale  

Lista a minim trei consumatori finali cărora la 

moment le sunt prestate servicii de furnizare a 

gazelor naturale cu volume similare (cca. 

60 000 m3 lunar)  

Obligatoriu 

7.  

Potențialul economico-financiar 

al ofertantului (operatorului 

economic) 

Declarație pe proprie răspundere referitor la 

faptul că ofertantul nu se află în proces de 

judecată, insolvabilitate sau faliment  

Obligatoriu 

8.  

Garanție pentru ofertă (valabilă 

30 zile după încheierea licitației) 

în cuantum de 2% din valoarea 

estimativă a achiziției  

 

Virament la contul „Arena Națională” S.R.L.  

BC “Moldova-Agroindbank” S.A.         

Cod bancar: AGRNMD2X 

Cod fiscal: 1018600026006 

Cod TVA: 0210304 

IBAN: MD63Ag000000022514021391 

Obligatoriu 

9.  

Garanție cu privire la livrarea 

gazelor naturale prin rețelele de 

distribuție 

Declarație pe proprie răspundere privind 

existența contractului semnat cu operatorul 

sistemului de distribuție (OSD) „Chișinău-

gaz” SRL 

Obligatoriu 

10.  

Declarație privind lipsa 

conflictului de interese 

Completarea formularului declarației privind 

neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 16, 

Legea nr. 246/2017 

Obligatoriu 

➢ Toate documentele solicitate vor fi semnate electronic 

13. Garanția pentru ofertă (după caz): în cuantum de 2% din valoarea estimativă a achiziției 

14. Garanția de bună execuție a contractului, (după caz): nu se aplică. 

15. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică. 

16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică. 

17. Ofertele se prezintă în valuta: lei moldovenești 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 

19. Factorii de evaluare a ofertei din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1.  prețul cel mai scăzut 100 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- Data limită de depunere: conform SIA RSAP 

- Data deschiderii ofertelor:   conform SIA RSAP  

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: conform SIA RSAP  

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice. 

23. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP 

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: ofertanții sau reprezentanții acestora cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele: Română. 

26. Alte informații relevante:  

- Entitatea contractantă este în drept de a nu achiziționa cantitatea totală licitată de bunuri/servicii.  

- Calitatea bunurilor trebuie să fie în conformitate cu parametrii din standardele de referință. 

- Moneda/valuta tranzacției: Lei moldovenești (MDL) . 

 

 

Administrator                                                                                 Sergiu STANCIU 



 

Anexa nr. 1 

 

Caiet de sarcini 

 

1.  Descriere generală Achiziționarea gazelor naturale 

2.  Entitatea contractantă Societatea cu Răspundere Limitată „Arena Națională” 

3.  Adresa locului de consum Mun. Chișinău, or. Stăuceni, str. Calea Orheiului, 130 

4.  Locuri de consum 2 (două) 

5.  Presiunea în rețea  Presiunea în rețea la locul de consum: Medie 

6.  Modalitate de plată Prin transfer bancar conform facturii fiscale  

7.  Termen de achitare Până la 30 zile lucrătoare după luna de livrare/furnizare 

8.  Citirea datelor 

contorului/contoarelor 

Se va efectua la data de 01 a lunii următoare lunii de consum. 

9.  Condiții de 

selectare/desemnare a 

câștigătorului  

Câștigătorul licitației se determină conform:  

- prețului cel mai scăzut oferit 

- oferta tehnică și financiară corespunde cerințelor 

- a prezentat toate documentele specificate în pct. 12 din 

Anunțul de participare 

- documentele prezentate la ofertă sunt conforme 

10.  Cerințe privind furnizarea 

gazelor naturale 

furnizorul va asigura livrarea gazelor naturale pentru locurile 

de consum pe toată perioada contractului 24/24 ore  

01.11.2024 – 30.11.2024 = 30 000 m3 

01.12.2024 – 31.12.2024 = 60 000 m3 

01.01.2025 – 31.01.2025 = 65 000 m3 

Total 170 000 m3 

11.  Calitatea produselor sau 

prestării serviciilor 

Prestatorul va asigura furnizarea gazelor naturale pentru 

fiecare loc de consum la parametrii de calitate stabiliți prin 

Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, Legea nr. 

174/2017 cu privire la energetică, Regulamentul privind 

furnizarea gazelor naturale, aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 

113/2019, Regulamentul privind racordarea la rețelele de gaze 

naturale și prestarea serviciilor de transport și distribuție a 

gazelor naturale aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 112/2019  

12.  Toleranță Abaterea de consum admisă de la cantitatea prognozată este 

de ± 10 % 

Responsabilitatea echilibrării volumului furnizat aparține 

furnizorului. 

 
 

Administrator                                                                                  Sergiu STANCIU 

 
 

 

Executor: 

Secția achiziții și investiții 

Tel: 079557456 

proiecte@chisinauarena.md  

mailto:proiecte@chisinauarena.md

		2024-10-03T16:26:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-10-03T16:26:36+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




